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Fundacja na rzecz Nauki Polskiej jest niezależną, poza-
rządową instytucją typu non-profit. Powstała w kon-
sekwencji podjętej w okresie transformacji ustrojowej 
decyzji Sejmu RP o przeznaczeniu na wspieranie nauki 
polskiej pozostałości majątku likwidowanego Centralnego 
Funduszu Rozwoju Nauki i Techniki. Ustanowionej w 1990 r. 
Fundacji na rzecz Nauki Polskiej przekazano jako kapitał 
założycielski kwotę 95 mln złotych, powierzając jej misję 
wspierania nauki w Polsce. 

Fundacja od 18 lat przeznacza na zaspokojenie staran-
nie wybranych, istotnych potrzeb nauki znaczące środki, 
których łączna wartość przekroczyła do końca 2008 roku 
329 mln zł. Na wspieranie nauki w 2009 roku Fundacja 
zamierza przeznaczyć ok. 51 mln zł, w tym ok. 23 mln zł ze 
środków strukturalnych. 

Znaczącą część środków na działalność statutową 
oraz na zabezpieczenie realnej wartości swojego funduszu 
Fundacja uzyskuje przede wszystkim z działań na rynku 
finansowym, tzn. z lokowania swoich aktywów w instru-
menty finansowe, głównie w obligacje, jednostki uczestni-
ctwa funduszy inwestycyjnych i akcje. 

Dodatkowo w latach 2003-2004 Fundacja uzyskała środ-
ki w wysokości 2% wpływów z prywatyzacji jednoosobo-
wych spółek Skarbu Państwa (łącznie 51,7 mln zł) przy-
znanych jej na podstawie zapisu ustawy prywatyzacyjnej 
z 29 marca 2000 r1. Środki te w całości przeznaczone zostały 
na stypendia krajowe dla młodych uczonych w programie 
START. W 2007 r. Fundacja uzyskała także współfinanso-
wanie programu POWROTY/HOMING z Mechanizmu Finan-
sowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego. 

Począwszy od 2008 r. Fundacja realizuje programy finan-
sowane w ramach Działania 1.2 Wzmocnienie potencjału 
kadrowego nauki Programu Operacyjnego Innowacyjna 
Gospodarka. 

1 Nowelizacja ustawy z 1 marca 2002 roku adresatem tych 
środków uczyniła Komitet Badań Naukowych.
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Od 2005 r. Fundacja posiada status organizacji pożyt-
ku publicznego, co uprawnia ją do przyjmowania od osób 
fizycznych wpłat 1% podatku dochodowego na cele sta-
tutowe. Fundusze uzyskane z tych darowizn są przezna-
czane na dofinansowanie stypendiów dla młodych uczo-
nych powracających z zagranicy w programie POWROTY/
HOMING. 

Wysokość rocznych wydatków statutowych FNP odpo-
wiada mniej niż jednemu procentowi wydatków budżeto-
wych państwa na naukę. Fundacja stara się jednak, aby 
znaczenie tych środków, mierzone osiągniętymi rezultata-
mi, było wyższe niż ich procentowy udział w finansowaniu 
nauki, dlatego kieruje się wysoką selektywnością w okre-
ślaniu zakresu i tematyki swoich corocznych programów, 
konsekwentnie stosuje zasadę „trudnego pieniądza”, a za 
najważniejsze kryterium decydujące o przyznaniu wspar-
cia uznaje doskonałość naukową. 

Misją Fundacji jest: „Wspierać tylko najlepszych, aby 
mogli stać się jeszcze lepsi”. 

Ubieganie się o środki Fundacji możliwe jest wyłącznie 
na drodze konkursów prowadzonych w oparciu o system 
peer-review. 

Statutowe cele Fundacji obejmują:

• wspieranie uznanych przez środowisko uczonych i zespo-
łów badawczych pracujących w tych obszarach nauki, 
które mają znaczenie dla rozwoju cywilizacyjnego, kul-
turowego i gospodarczego Polski oraz jej międzynarodo-
wego prestiżu;

• wspieranie transferu polskich osiągnięć naukowych do 
praktyki gospodarczej;

• wspieranie inicjatyw inwestycyjnych służących nauce 
w Polsce.
Wymienione cele Fundacja realizuje poprzez przyzna-

wanie różnego rodzaju stypendiów i subwencji, starając 
się, aby finansowane przez nią programy różniły się od 
tych działań w obszarze nauki, które należą do kompeten-
cji budżetu państwa. 

W ostatnich latach Fundacja coraz aktywniej angażuje 
się we wspieranie międzynarodowej współpracy naukowej, 
w działania ułatwiające wymianę myśli naukowej oraz 
zwiększanie samodzielności naukowej młodego pokolenia 
uczonych.
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Fundacja w szczególny sposób dba o przejrzystość i jaw-
ność swoich działań, uważając to za podstawę budowania 
zaufania społecznego zarówno do niej, jak i do całego sek-
tora organizacji pozarządowych. W 2006 r. Fundacja zebra-
ła w formie kodeksu etycznego zasady, które od początku 
jej istnienia przyświecały podejmowanym przez nią dzia-
łaniom. 

Sprawozdania finansowe Fundacji badane są corocz-
nie przez renomowane firmy audytorskie. Obszerną pre-
zentację swojej działalności programowej, wraz ze spra-
wozdaniem finansowym, Fundacja zamieszcza regularnie 
w Raportach Rocznych, dostępnych między innymi na stro-
nie internetowej FNP oraz w biurze Fundacji. Sprawozdania 
finansowe FNP przesyłane są do Krajowego Rejestru Sądo-
wego oraz właściwych ministerstw.
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WSTĘP

Rok 2009 przynosi znaczące zmiany w programie dzia-
łania Fundacji. Wynikają one przede wszystkim z dążenia 
do zapobiegania rozpraszaniu środków Fundacji na zbyt 
liczne programy, których cele w coraz większym stopniu 
się pokrywają. Konsekwencją przyjęcia takiej strategii jest 
m.in. zakończenie realizacji programu PARTNERZY.

Kierunek zmian programowych wynika także z zamiaru 
przekazywania coraz większych kompetencji w zakresie 
dysponowania środkami finansowymi laureatom progra-
mów Fundacji. Jesteśmy przekonani, że w ten właśnie 
sposób możemy skuteczniej odpowiadać na rzeczywiste 
potrzeby środowiska naukowego, wierząc, że to laureaci 
programów Fundacji mogą najlepiej te potrzeby ocenić. 

W kolejnych latach chcielibyśmy skupić działania 
programowe na wszechstronnym wspieraniu młodych 
naukowców oraz najlepszych zespołów naukowych, czemu 
służy m.in. rozbudowanie oferty w ramach dotychczas 
realizowanych programów subsydialnych. Zmiany idące 
w tym kierunku rozpoczęły się już w 2007 roku. Fundacja 
zakończyła wówczas realizację programu WSPÓŁPRACA 
KRAJOWA (krajowe stypendia wyjazdowe), jednak obec-
nie wznawia wspieranie krajowej mobilności naukowców 
– w ramach programu MISTRZ. Nowa formuła tego progra-
mu umożliwia jego laureatom otrzymanie dodatkowych 
środków, które będą mogli przeznaczyć na zapraszanie 
na krótkoterminowe pobyty do swoich zespołów młodych 
uczonych z innych ośrodków polskich lub zagranicznych. 

W 2009 roku Fundacja rozpoczyna realizację dwóch 
nowych programów. Program IDEE DLA POLSKI jest odpo-
wiedzią na problem braku wśród laureatów jednego z naj-
bardziej prestiżowych programów grantowych w Europie 
– ERC Starting Grants, realizowanych przez Europejską 
Radę Nauki (European Research Council), młodych uczo-
nych, którzy wybieraliby Polskę jako kraj realizacji swoich 
zamierzeń badawczych. Fundacja poprzez ten program 
pragnie z jednej strony zachęcić jak najszersze grono 
polskich uczonych do aplikowania o grant ERC, z drugiej 
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– zachęcić młodych badaczy do wyboru Polski jako miej-
sca realizacji uzyskanego grantu lub miejsca kontynuacji 
kariery naukowej.

Drugi z nowych programów, EXTERIUS/POZA SZLAKIEM, 
służy wspieraniu wszelkich nowatorskich, niebanalnych, 
wyjątkowych działań naukowych oraz na rzecz nauki, 
które nie mogą pozyskać finansowania z innych źródeł ani 
w ramach innych programów Fundacji. Celowo nie okreś-
la  my zakresu inicjatyw, które będą mogły uzyskać finan-
sowanie w tym programie. Każdy pomysł będzie rozpa-
trywany indywidualnie, na podstawie listu intencyjnego 
prezentującego ideę i założenia przedsięwzięcia. Dopiero 
w kolejnym etapie wymagane będzie przedłożenie szcze-
gółowego wniosku o dofinansowanie. Z zakresu progra-
mu wyłączone będzie finansowanie modernizacji i napraw 
aparatury oraz modernizacji laboratoriów. W zależno-
ści od potrzeb zgłaszanych przez środowisko naukowe, 
Fundacja w ramach programu EXTERIUS/POZA SZLAKIEM 
będzie również podejmować badania nad stanem nauki w 
Polsce (analizy takie prowadzone były dotąd pod szyldem 
programu MAPA NAUKI). 

W 2009 roku Fundacja kończy realizację programu 
NOVUM.

Fundacja będzie także kontynuować realizację progra-
mów związanych z wykorzystaniem środków struktural-
nych Unii Europejskiej na zwiększenie atrakcyjności podej-
mowania karier naukowych w Polsce, na wspie ranie współ-
pracy międzynarodowej polskich jednostek naukowych 
oraz na wspieranie rozwoju młodego pokolenia uczonych. 
Programy Fundacji finansowane z funduszy struktural-
nych są realizowane w ramach Działania 1.2 Wzmocnienie 
potencjału kadrowego nauki Programu Operacyjnego 
Innowacyjna Gospodarka. 

Nie bez znaczenia dla działalności programowej FNP 
w 2009 roku jest sytuacja na rynkach finansowych, która 
gwałtownie pogorszyła się w drugiej połowie 2008 roku. 
Skutki kryzysu nie ominęły Fundacji, która  finansuje 
swoją bieżącą działalność programową z zysków z ope-
racji na rynku finansowym. W związku z tym musieliśmy 
podjąć decyzję o zawieszeniu realizacji niektórych progra-
mów w 2009 r. (programy KWERENDA, INNOWATOR, kon-
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ferencja „Fundacji dyskusje o nauce”). Fundacja zastrzega 
także możliwość dokonywania zmian w ofercie programo-
wej w ciągu roku, dokładając przy tym starań, by skutki 
takich zmian były w jak najmniejszym stopniu odczuwalne 
przez beneficjentów Fundacji. O wszelkich zmianach doty-
czących realizacji poszczególnych programów będziemy 
informować na stronie internetowej FNP.

Działania wyłączone z finansowania 

Fundacja nie przyznaje subwencji na:
• zadania statutowe i uzupełnianie budżetu placówek 

naukowych;
• dofinansowanie studiów wyższych i studiów podyplo-

mowych (z wyjątkiem Międzynarodowych Projektów 
Doktoranckich finansowanych z funduszy europej-
skich);

• organizowanie seminariów, konferencji, szkół letnich 
i studenckich wypraw naukowych;

• dofinansowanie udziału w kursach i wyjazdach szkole-
niowych;

• publikowanie wyników badań, materiałów konferen-
cyjnych i dofinansowanie czasopism (z wyjątkiem publi-
kacji Open Access w ramach niektórych swoich progra-
mów);

• uzupełnianie zasobów bibliotecznych i muzealnych;
• działalność o charakterze popularyzatorskim i popular-

nonaukowym;
• zakup wyposażenia o charakterze typowo dydaktycz-

nym.

Ważne informacje dla uczestników 
konkursów FNP

• Przy ustalaniu wieku kandydatów pod uwagę brany jest 
rok kalendarzowy. Granica wieku 30 lat oznacza, że do 
konkursu kwalifikują się kandydaci urodzeni w roku 
1979 lub później, 35 lat – urodzeni w roku 1974 lub póź-
niej. W większości konkursów Fundacja zrezygnowała 
z wyznaczenia granicy wieku metrykalnego, zastępując 
ją długością stażu po uzyskaniu doktoratu. 
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• Jeśli warunki uczestnictwa w programie FNP dotyczą 
określonej długości stażu po doktoracie – o możliwości 
uczestnictwa decyduje rok otrzymania stopnia nauko-
wego.

• Uprawnienie do przedłużenia liczby lat po uzyskaniu 
doktoratu ze względu na korzystanie z urlopów macie-
rzyńskich lub wychowawczych zachowują kandydatki, 
które w czasie ciąży i wychowywania dziecka nie pozo-
stawały w stosunku zatrudnienia. 

• Jeżeli data składania wniosku przypada na dzień usta-
wowo wolny od pracy, za ostatni dzień składania wnio-
sku przyjmowany jest pierwszy dzień roboczy po tej 
dacie. 
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NAGRODY I STYPENDIA
Nagroda FNP
W 2009 r. Fundacja po raz osiemnasty przyzna coroczne 

nagrody za wybitne osiągnięcia i odkrycia, które stano-
wią istotny wkład w życie duchowe i postęp cywilizacyj-
ny naszego kraju oraz zapewniają Polsce miejsce w nauce 
światowej. 

Przedmiotem nagrody mogą być uzyskane lub potwier-
dzone w okresie czterech lat poprzedzających datę zgło-
szenia do konkursu indywidualne osiągnięcia uczonych 
polskich, jak również obcokrajowców mieszkających i pra-
cujących w Polsce od co najmniej czterech lat lub obco-
krajowców zajmujących się tematyką polską. 

Nagrody przyznawane są w następujących obszarach:
• nauki humanistyczne i społeczne,
• nauki przyrodnicze i medyczne,
• nauki ścisłe,
• nauki techniczne.

Kandydatów do Nagrody FNP mają prawo zgłaszać 
dotychczasowi laureaci Nagrody FNP oraz inni wybitni 
uczeni zaproszeni imiennie przez Radę Fundacji.

Procedura konkursowa podzielona jest na dwa etapy. 
Etap pierwszy obejmuje zgłaszanie kandydatów do Nagro-
dy. Osoby uprawnione do zgłaszania powinny przedstawić 
wnioski z krótkim omówieniem istoty osiągnięcia nauko-
wego kandydata oraz określić jeden z czterech obszarów 
nauki, do której należy wniosek zakwalifikować. 

W drugim etapie procedury konkursowej Rada Fundacji 
zwraca się do osób nominowanych do Nagrody o wyraże-
nie zgody na udział w konkursie oraz prosi je o dostarcze-
nie dodatkowych materiałów i informacji, pozwalających 
na dokonanie wszechstronnej merytorycznej oceny osiąg-
nięcia. Odpowiednio uzupełnione wnioski poddawane są 
następnie ocenie powołanych przez Fundację wybitnych 
uczonych, specjalistów w danych obszarach i dyscypli-
nach. Biorąc pod uwagę ich opinie, Rada Fundacji podej-
muje decyzję o wyłonieniu laureatów.

Nagrody wręczane są na początku grudnia na Zamku 
Królewskim w Warszawie.

Wysokość Nagrody w 2008 roku wynosiła 200 000 zł.
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Termin zgłaszania kandydatur do Nagrody FNP upływa 
15 grudnia 2008 r.

Dodatkowe informacje o programie znajdują się 
na stronie internetowej FNP: www.fnp.org.pl 
oraz u koordynatora programu, Ewy Śliwowskiej, 
tel. 022 845 95 25, e-mail: ewa.sliwowska@fnp.org.pl
 

Program MISTRZ – subsydia profesorskie 
(edycja 2009 – nauki techniczne)

Program wspierania wybitnych uczonych poprzez przy-
znawanie im trzyletnich subsydiów, które mają pomóc 
w kontynuacji już prowadzonych prac albo umożliwić 
podjęcie nowego kierunku badań, realizowany jest od 1998 
roku.

Program adresowany jest do osób aktywnie działają-
cych naukowo, których dotychczasowy dorobek stanowi 
rękojmię właściwego wykorzystania środków, i które potra-
fią zarazem skutecznie łączyć pracę naukową z kształce-
niem młodej kadry.

Subsydia przyznawane są w drodze zamkniętego kon-
kursu, obejmującego co roku inny obszar nauki. W 2009 
roku konkurs adresowany jest do przedstawicieli nauk 
technicznych.

Kandydatów zgłasza kilkudziesięciu wybitnych, zapro-
szonych przez Fundację uczonych uznawanych za autory-
tety w danej dziedzinie. Na tej podstawie Fundacja tworzy 
listę osób zaproszonych do udziału w konkursie. Ci spośród 
zaproszonych, którzy zechcą w nim uczestniczyć, powinni 
nadesłać do Fundacji informację o swoich zamierzeniach 
naukowych wraz z projektem wykorzystania subsydiów. 

Subsydium obejmuje:
• imienne stypendium laureata; 
• środki, którymi laureat może rozporządzać zgodnie 

ze swoim uznaniem, przeznaczając je m.in. na stypen-
dia dla doktorantów i młodych doktorów, na zakupy 
książek i czasopism, aparatury, specjalistycznych pro-
gramów komputerowych i materiałów niezbędnych 
do prowadzenia badań, na udział w konferencjach, na 
finansowanie krótkich wyjazdów naukowych, organi-
zowanie seminariów itp.
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W 2009 roku przyzne zostaną subsydia w wysokości 
450 000 zł (tj. 150 000 zł rocznie).

Dodatkowo laureaci programu mogą starać się o środki 
przeznaczone na:
• publikację prac naukowych w najlepszych czasopis-

mach typu Open Access;
• pokrycie kosztów przyjazdu, pobytu i badań młodych 

uczonych z innych ośrodków naukowych z Polski 
i zagranicy. 
Od 2009 roku laureaci wszystkich edycji programu, 

którzy zakończyli realizację subsydium, mogą ubiegać się, 
na warunkach konkursowych, o specjalne jednorazowe 
badawcze subsydium wyjazdowe typu „sabbatical leave”. 

Fundacja przewiduje możliwość przyznania do 4 subsy-
diów wyjazdowych rocznie, po jednym w każdym obsza-
rze nauki (tj. naukach humanistycznych i społecznych, 
naukach technicznych, naukach ścisłych oraz przyrodni-
czo-medycznych). 

Szczegółowe informacje o subsydiach dostępne są 
na stronie internetowej FNP: www.fnp.org.pl
oraz u koordynatora programu, Adama Zielińskiego, 
tel. 022 845 95 15, e-mail: adam.zielinski@fnp.org.pl

STYPENDIA KRAJOWE
Program MPD – Międzynarodowe 
Projekty Doktoranckie 
Program realizowany w ramach 
Działania 1.2 „Wzmocnienie potencjału 
kadrowego nauki” Programu Operacyjnego 
Innowacyjna Gospodarka 2007-2013

Celem tego programu jest podniesienie poziomu badań 
naukowych realizowanych w Polsce przez młodych nau-
kow    ców w okresie przygotowywania przez nich prac 
doktor skich oraz zintensyfikowanie współpracy między-
narodowej polskich jednostek badawczych. W ramach 
programu Fundacja finansuje pracę naukową studentów 
studiów doktoranckich oraz pokrywa koszty ponoszone 
w związku z prowadzoną w ramach konsorcjum międzyna-
rodową współpracą naukową. 
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Program adresowany jest do międzynarodowych 
kon sor cjów naukowych, złożonych z co najmniej jednej 
instytucji polskiej i co najmniej jednej zagranicznej, pro-
wadzących wspólne projekty doktoranckie, przy czym 
w roli koordynatora konsorcjum musi występować jed-
nostka z Polski. W konkursie mogą brać udział tylko te 
konsorcja, w których jednostka polska posiada nadaną 
przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego pierwszą 
kategorię w aktualnej ocenie parametrycznej oraz prawo 
nadawania stopnia naukowego doktora. Dodatkowym 
warunkiem udziału w konkursie jest zaangażowanie w rea-
lizację projektu co najmniej 5 samodzielnych pracowników 
naukowych po stronie polskiej i co najmniej takiej samej 
ich liczby po stronie zagranicznej. 

W ramach programu konsorcjum może ubiegać się 
o finan sowanie m.in.:
• imiennych stypendiów naukowych dla doktorantów 

w wysokości 3 000 zł miesięcznie (podczas pobytu 
zagranicznego – 4 500 zł);

• grantu badawczego w wysokości zależnej od liczby 
doktorantów realizujących projekty oraz rzeczywi-
stych kosztów prowadzonego projektu (nie większej niż 
35 000 zł rocznie dla jednej osoby), z którego opłacane 
mogą być m.in. wynagrodzenia dla samodzielnych pra-
cowników naukowych biorących udział w projektach 
doktoranckich oraz koszty współpracy z zagranicą, 
koszty przewodu doktorskiego, koszty publikacji typu 
Open Access, a także koszty informacji i promocji;

• kosztów ubezpieczenia ZUS (jeśli jest opłacane przez 
doktorantów);

• kosztów ogólnych i kosztów zarządzania.
Konsorcjum ubiegające się o finansowanie projek-

tu musi dokonywać wyboru doktorantów w drodze 
otwartego, międzynarodowego naboru przeprowadza-
nego w pierwszym lub/i drugim roku trwania projektu. 
Rekrutacja może być przeprowadzana na I lub II rok stu-
diów doktoranckich. W jej wyniku w projekcie powin-
no uczestniczyć co najmniej 10 doktorantów po stronie 
polskiej. Prace badawcze powinny być skoordynowane 
między partnerami konsorcjum i przewidywać wymianę 
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międzynarodową uczestników tak, by każdy doktorant 
spędził u partnera zagranicznego od 6 do 24 miesięcy 
w ciągu 4 lat.

Podstawą oceny projektu są przede wszystkim: wartość 
naukowa lub innowacyjna przedstawionego w konkursie 
programu badań dla doktorantów oraz dorobek badawczy 
lub wdrożeniowy reprezentowany przez samodzielnych 
pracowników naukowych zaangażowanych w konsorcjum.

W sytuacji równorzędnej wartości merytorycznej pro-
jektów preferencyjnie traktowane są projekty, w ramach 
których są realizowane tematy badawcze należące do 
dziedzin określonych w dokumentacji konkursowej jako 
Bio, Info, Techno.

Szczególnej ocenie w konkursie, jak też podczas reali-
zacji projektu, podlegają procedury wyboru doktorantów 
realizujących projekt. 

Projekty konsorcjów mogą być realizowane w okresie 
od czterech do pięciu lat.
Termin składania wniosków do programu upływa 
15 marca.

Szczegółowe informacje o programie dostępne są 
na stronie internetowej FNP: www.fnp.org.pl 
oraz w Zespole ds. Programów Finansowanych 
z Funduszy Strukturalnych, tel. 022 424 03 06, 
e-mail: fundusze@fnp.org.pl

Program START – stypendia krajowe 
dla młodych uczonych

Program skierowany jest do stojących u progu kariery 
młodych badaczy, którzy już mogą wykazać się sukcesa-
mi w swojej dziedzinie nauki. Stypendia stanowią dowód 
uznania dla dotychczasowych osiągnięć naukowych mło-
dych uczonych i są zachętą do dalszego rozwoju poprzez 
umożliwienie im pełnego poświęcenia się pracy badaw-
czej. 

O stypendia mogą ubiegać się młodzi uczeni, którzy:
• nie przekroczyli w roku składania wniosku wieku 30 lat 

lub 32 lat w przypadku kandydatów, którzy korzystali 
z urlopów wychowawczych; 
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• są pracownikami lub doktorantami w szkole wyższej 
lub innej krajowej instytucji, do której celów statuto-
wych należy prowadzenie badań naukowych;

• mają dorobek udokumentowany publikacjami w uzna-
nych periodykach naukowych. 
Wysokość stypendium w 2009 r. będzie wynosiła 24 000 zł. 
Począwszy od 2009 r. osoby starające się o przedłużenie 

stypendium na drugi rok będą oceniane w jednym konkur-
sie z nowymi kandydatami do stypendium i muszą wykazać 
się znaczącymi postępami w pracy naukowej w stosunku 
do osiągnięć przedstawianych rok wcześniej. 

Dodatkowo laureaci programu START będą mogli starać 
się o specjalne krótkoterminowe stypendium wyjazdowe 
(do 4 tygodni) do jednego lub więcej ośrodków naukowych 
za granicą, w których chcieliby odbyć staż podoktorski. 
Rocznie przyznawanych będzie do trzydziestu tego rodza-
ju stypendiów. Szczegółowe informacje o konkursie są dos-
tępne na stronach internetowych Fundacji. 

Wnioski o przyznanie stypendium składać mogą insty-
tucje zatrudniające lub kształcące kandydatów. Muszą być 
one podpisane przez rektora lub prorektora uczelni, zaś 
w przypadku instytutów PAN i innych jednostek badaw-
czych – przez dyrektora lub inną osobę uprawnioną do 
reprezentowania danej instytucji. 

Podstawę oceny kandydata stanowi jego dorobek nau-
kowy oraz przedstawione plany badawcze. 

Wyjazd z kraju nie wyklucza otrzymywania stypen-
dium. Fundacja może je przyznawać tym młodym uczo-
nym, którzy w trakcie ich realizacji przeniosą się do innej, 
także zagranicznej jednostki naukowej. 

Dzięki porozumieniu zawartemu przez FNP z Radą 
Spotkań z Laureatami Nagrody Nobla w Lindau (Nobelpreis-
trägertagungen in Lindau), wskazani przez Fundację sty-
pendyści programu START mogą uczestniczyć w corocz-
nym prestiżowym spotkaniu młodych uczonych z całego 
świata z noblistami. Koszty ich udziału pokrywają organi-
zatorzy oraz Fundacja. W 2009 roku spotkanie poświęcone 
będzie chemii i odbędzie się w dniach 28 czerwca – 3 lipca 
2009 r.
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Termin składania wniosków o przyznanie stypendium 
na rok 2010 upływa 31 października 2009 roku.

Informacje o stypendiach dostępne są na 
stronie internetowej Fundacji: www.fnp.org.pl 
oraz u koordynatora programu, Krystyny Frąk, 
tel. 022 845 95 11, e-mail: krystyna.frak@fnp.org.pl 

Program POWROTY/HOMING –
subsydia dla powracających

Program jest skierowany do osób powracających z dłuż-
szego (ponad 9 miesięcy) zagranicznego pobytu naukowe-
go2. Celem programu jest zachęcenie młodych polskich 
uczonych do powrotu do Polski i dynamizowanie rozwoju 
ich karier naukowych poprzez poprawienie im warunków 
pracy i wspieranie nawiązanej przez nich międzynarodo-
wej współpracy naukowej. 

O subsydium mogą ubiegać się osoby, które:
• posiadają co najmniej stopień naukowy doktora i znaj-

dują się na wczesnym etapie kariery naukowej (do czte-
rech lat po doktoracie);

• pracują naukowo za granicą albo przebywają na stażu 
zagranicznym i planują w ciągu 6 miesięcy powrót do 
kraju lub powróciły do niego nie wcześniej niż 12 miesię-
cy przed upływem terminu przyjmowania wniosków;

• mają obywatelstwo polskie lub kartę stałego pobytu;
• są lub będą zatrudnione w chwili podpisania umowy 

subsydialnej z FNP w krajowych instytucjach, do któ-
rych celów statutowych należy prowadzenie badań 
naukowych, przy czym preferowani będą kandydaci 
zatrudnieni w jednostce innej niż ta, w której uzyskali 
stopień doktora.
Fundacja przyzna około 15 subsydiów, każde w wyso-

kości 82 000 zł rocznie.
Subsydia przyznawane są na okres 2 lat, z możliwością 

przedłużenia o jeden rok.

2 Jedynym wyjątkiem od tej reguły są sześciomiesięczne 
stypendia im. Józefa Tischnera przyznawane przez 
Instytut Nauk o Człowieku w Wiedniu. 
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Subsydium obejmuje:
• imienne stypendium laureata (36 000 zł w 2009 r.);
• środki na realizację projektu badawczego oraz konty-

nuację współpracy zagranicznej (46 000 zł w 2009 r.).
W ramach środków na realizację projektu można finan-

sować m.in. zakupy aparatury, materiałów niezbędnych 
do prowadzenia badań, publikacji naukowych, sprzętu 
i oprogramowania komputerowego, koszty udziału w kon-
ferencjach, jak również krótkie krajowe i zagraniczne 
wyjazdy naukowe, organizowanie seminariów itp.

 Kwota przeznaczona przez FNP na imienne stypen-
dia powiększana jest w każdej edycji o środki uzyskane 
z wpłat na działalność pożytku publicznego (1% odpisu 
od podatku dochodowego od osób fizycznych). 

 Zarówno subsydium, jak i jego przedłużenie, przy-
znawane są na zasadach konkursowych. Podstawę oceny 
kan dy data stanowią: dorobek naukowy (ze szczególnym 
uwzględnieniem publikacji będących rezultatem wyjazdu 
zagranicznego), projekt badawczy, który kandydat zamie-
rza realizować w trakcie subsydium oraz plan finansowy 
wykorzystania subsydium. 

Wniosek do programu powinien precyzować, w jaki 
sposób laureat będzie kontynuował współpracę z ośrod-
kiem, w którym przebywał na stażu i w jaki sposób przy-
czyni się to do rozwoju jego dalszej kariery naukowej. 

Preferowani będą kandydaci, którzy mogą wykazać 
się pozyskaniem środków na współpracę z innego źródła 
(tzw. matching funds). 

Program POWROTY/HOMING realizowany jest we 
współ pracy z następującymi organizacjami zagranicz-
nymi: Sto wa rzy szenie Maxa Plancka (MPG), Niemiecka 
Rada Na uki (DFG), Norweska Rada Nauki (RCN), Fundacja 
Aleksandra von Humboldta (AvH), Instytut Nauk o Czło-
wieku w Wied niu (IWM), Narodowa Fundacja Nauki 
w USA (NSF), Austriacki Fundusz Nauki (FWF), Narodo-
wy Instytut Zdro wia i Badań Medycznych we Francji 
(INSERM).
Termin składania wniosków upływa 30 kwietnia 
2009 r.
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Program POWROTY/HOMING otrzymał wsparcie 
udzielone przez Islandię, Lichtenstein i Norwegię poprzez 
dofinansowanie ze środków Mechanizmu Finansowego 
Europejskiego Obszaru Gospodarczego. 

Szczegółowe informacje o programie dostępne są na 
stronie internetowej FNP: www.fnp.org.pl 
oraz u koordynatora programu, Magdaleny Wach, 
tel. 022 845 95 45, e-mail: magdalena.wach@fnp.org.pl 

Program FOCUS – subsydia 
na tworzenie zespołów naukowych
Edycja 2009 – Badania nad językową 
kategoryzacją świata

Celem programu jest wspieranie młodych badaczy 
posiad ających liczący się dorobek naukowy w wybranej, 
corocznie określanej przez Fundację sferze badań nauko-
wych, która w jej opinii ma szczególne znaczenie dla roz-
woju cywilizacyjnego Polski. Wsparcie Fundacji ma umoż-
liwić młodym uczonym podjęcie nowych, obiecujących 
i istotnych kierunków badań, a także zapewnić pomoc na 
pierwszym etapie budowania własnego zespołu naukowe-
go. Program jest adresowany do osób, których dotychcza-
sowy dorobek świadczy o samodzielności naukowej oraz 
daje gwarancję właściwego wykorzystania środków.

W 2009 roku program skierowany jest do przedstawicie-
li nauk humanistycznych i społecznych zajmujących się 
badaniami nad językową kategoryzacją świata. 

Osoby uczestniczące w konkursie powinny spełniać 
łącznie następujące warunki:

• uzyskały stopień doktora nie dawniej niż 9 lat przed 
rokiem składania wniosku;

• prowadzą aktywną działalność naukową i osiągają 
znaczące wyniki; 

• są lub będą zatrudnione w chwili podpisania umowy 
subsydialnej z FNP w krajowych instytucjach, do których 
celów statutowych należy prowadzenie badań nauko-
wych, przy czym preferowani będą kandydaci zatrudnieni 
w jednostce innej niż ta, w której uzyskali stopień doktora 
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oraz tacy, którzy odbyli wcześniej zagraniczny staż podok-
torski;

• zamierzają prowadzić (lub prowadzą nie dłużej niż 
2 lata) samodzielny zespół naukowy;

Kandydaci powinni we wniosku określić plany badaw-
cze, jakie zamierzają realizować wraz z prowadzonym 
przez siebie (lub tworzonym) zespołem naukowym, ponad-
to muszą przedstawić swój dotychczasowy dorobek nauko-
wy udokumentowany publikacjami.

Jednostka zatrudniająca lub zamierzająca zatrudnić kan-
dydata powinna zapewnić mu warunki do samo dzielnego 
prowadzenia badań naukowych określonych we wniosku. 
W procedurze konkursowej ocenie podlegać będzie zatem 
także jakość warunków pracy oferowanych kandydatowi 
przez tę jednostkę.

Na subsydium składają się: 
• część stypendialna przeznaczona na imienne stypen-

dium naukowe laureata oraz na stypendia dla współ-
pracujących z nim doktorantów i młodych doktorów;

• część subwencyjna przeznaczona na finansowanie zaku-
pów (aparatury, specjalistycznych programów kompu-
terowych, materiałów niezbędnych do prowadzenia 
badań, książek, czasopism itp.), podróży służbowych, 
wymiany osobowej z zagranicą, kosztów konferencji, 
wynagrodzeń za prace pomocnicze i techniczne wyko-
nywane na podstawie umów zlecenia i o dzieło;

• środki przeznaczone na koszty administracyjne i tech-
niczne, w tym na pozyskiwanie dodatkowych źródeł 
finansowania (grantów, subwencji, stypendiów).
Corocznie Fundacja przyznaje do pięciu subsydiów, 

wypłacanych przez trzy kolejne lata. W uzasadnionych 
przypadkach istnieje możliwość przedłużenia tego okresu 
do 5 lat – pod warunkiem uzyskania przez laureata dodat-
kowego finansowania ze źródeł zewnętrznych (tj. spoza 
jednostki, w której jest zatrudniony). 

Wysokość jednego subsydium wynosi w 2009 roku 300 
tys. zł (100 tys. zł rocznie). 

Laureaci mają prawo ubiegać się w ramach niniejszego 
programu o dodatkowe środki finansowe (grant) z przezna-
czeniem na udoskonalenie warsztatu badawczego (poprzez 
zakupy aparatury, naprawę lub modernizację aparatury, 
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modernizację pomieszczenia laboratorium). Suma środków 
przeznaczonych na granty w tej edycji programu wynosi 
1,5 mln zł. 

Zarówno subsydium, jak i grant, przyznawane są na 
zasadach konkursowych. 

Fundacja oczekuje od laureatów, oprócz aktywnej pracy 
naukowej, także działań na rzecz społecznego rozumienia 
i promocji nauki.
Termin składania wniosków upływa 15 października. 

Zakres tematyczny programu FOCUS w edycji 2010 to: 
„Nano i mikrotechnologie w medycynie”. 

Szczegółowe informacje o programie dostępne są na 
stronie internetowej FNP: www.fnp.org.pl 
oraz u koordynatora programu, Tadeusza Pacholika, 
tel. 022 845 95 10, e-mail: tadeusz.pacholik@fnp.org.pl

Program IDEE DLA POLSKI – subsydia dla 
laureatów ERC Starting Grants 

Program IDEE DLA POLSKI jest skierowany do laureatów 
ERC Starting Grants – programów prowadzonych przez 
Europejską Radę Nauki (European Research Council), któ-
rzy zamierzają prowadzić badania naukowe w Polsce. 

Celem programu jest zachęcenie młodych wybitnych 
uczonych z całego świata, posiadających liczący się doro-
bek naukowy, do wybierania Polski jako miejsca realiza-
cji projektu badawczego zgłaszanego do konkursu ERC. 
Program jest adresowany do tych osób, których dotych-
czasowe osiągnięcia naukowe i dorobek świadczą o samo-
dzielności naukowej i dają gwarancję prowadzenia badań 
na najwyższym światowym poziomie.

O maksymalnie 7-letnie subsydium w ramach programu 
można się starać bezpośrednio po uzyskaniu grantu ERC, 
w trakcie jego realizacji, ale także przez rok po zakończe-
niu realizacji projektu zgłoszonego do konkursu. Okres 
otrzymywania subsydium zależy od terminu uzyskania 
grantu ERC. Subsydium można otrzymać tylko raz. 

Subsydium obejmuje: 
• część stypendialną przeznaczoną na imienne stypen-

dium naukowe laureata w wysokości do 12 tys. zł mie-
sięcznie;
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• cześć subsydialną w wysokości do 100 tys. zł przezna-
czoną na cele wskazane przez laureata, wypłacaną jed-
norazowo na początku realizacji projektu zgłoszonego 
do konkursu w Fundacji. 
Subsydia przyznawane są na zasadach konkursowych. 
Podstawę oceny projektu stanowią przede wszystkim: 

dorobek badawczy i/lub wdrożeniowy wnioskodawcy oraz 
wartość naukowa projektu, który był lub jest realizowany 
w ramach programu ERC Starting Grants. 

Warunkiem otrzymania subsydium jest prowadzenie 
badań w ośrodku naukowym w Polsce.
Nabór wniosków do programu rozpocznie się w stycz-
niu 2009 r., można je składać w dowolnym terminie.

Szczegółowe informacje o programie dostępne są 
na stronie internetowej FNP: www.fnp.org.pl 
oraz u Jakuba Wojnarowskiego, tel. 022 845 95 16,
e-mail: jakub.wojnarowski@fnp.org.pl

Program TEAM – finansowanie 
projektów z udziałem młodych 
uczonych, realizowanych 
w najlepszych zespołach badawczych
Program realizowany w ramach Działania 1.2
„Wzmocnienie potencjału kadrowego nauki” 
Programu Operacyjnego Innowacyjna 
Gospodarka 2007-2013

Celem programu jest zwiększenie zaangażowania mło-
dych uczonych w prace badawcze realizowane w naj-
lepszych zespołach i laboratoriach naukowych w Polsce. 
Program jest adresowany do zespołów naukowych zamie-
rzających powierzyć prowadzenie badań studentom3, 
doktorantom4 lub młodym doktorom (do 4 lat po obronie 
doktoratu). 

Projekty mogą być realizowane w trzech obszarach 
tematycznych określonych w dokumentacji konkursowej 
jako: Bio, Info, Techno.

3 Student, który ukończył co najmniej 3 rok studiów.
4 Słuchacz studiów doktoranckich.
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Konkurs jest adresowany do naukowców zamierzają-
cych tworzyć własne zespoły naukowe z udziałem młodych 
uczonych. Warunkiem realizacji projektu jest rekrutacja 
studentów, doktorantów i młodych doktorów do pracy 
w zespole wyłącznie w drodze otwartego naboru prowa-
dzonego w kraju i za granicą. Liczba młodych uczonych 
w zespole nie może być mniejsza niż 6. 

Podstawę oceny projektu stanowią przede wszystkim: 
dorobek badawczy lub/i wdrożeniowy kierownika zespołu 
w ciągu ostatnich 4 lat oraz wartość naukowa lub inno-
wacyjna projektów, które mają być realizowane przez 
przyjętych do zespołu młodych naukowców. Pod uwagę 
brana jest także planowana współpraca międzynarodowa 
zespołu – podstawą jej oceny jest list intencyjny z jed-
nostki zagranicznej, który stanowi załącznik do wniosku 
konkursowego.

Szczególnej ocenie Fundacji przy rozstrzyganiu konkur-
su, jak też w okresie realizacji projektu, podlegają proce-
dury wyboru młodych naukowców do pracy w zespole.

W 2009 r. finansowaniu podlegają m.in.:
• imienne stypendia naukowe dla członków zespołu, 

(w wysokości odpowiednio: dla studenta – 1 000 zł, dla 
doktoranta – 3 000 zł, dla młodego doktora – 5 000 zł 
miesięcznie);

• grant badawczy w wysokości zależnej od rzeczywistych 
kosztów prowadzonego projektu i od liczby przyjętych 
do zespołu doktorantów (do 35 000 zł na osobę) i mło-
dych doktorów (do 55 000 na osobę); 

• koszty współpracy z zagranicą, publikacji Open Access, 
ubezpieczenia ZUS (jeśli jest opłacane przez doktoran-
tów), koszty ogólne i koszty zarządzania oraz informa-
cji i promocji.
Projekty mogą być realizowane w okresie od dwóch do 

czterech lat.
Wnioski do programu można składać dwa razy w roku 
– do 15 marca i do 30 września.

Szczegółowe informacje o programie dostępne są 
na stronie internetowej Fundacji: www.fnp.org.pl 
oraz w Zespole ds. Programów Finansowanych 
z Funduszy Strukturalnych, tel. 022 424 03 06, 
e-mail: fundusze@fnp.org.pl



24

Program WELCOME – wspieranie 
tworzenia w Polsce zespołów naukowych 
przez uczonych z zagranicy 
Program realizowany w ramach Działania 1.2
„Wzmocnienie potencjału kadrowego nauki” 
Programu Operacyjnego Innowacyjna 
Gospodarka 2007-2013

Celem programu jest zaangażowanie wybitnych uczo-
nych z zagranicy w tworzenie zespołów naukowych 
w Polsce i zintensyfikowanie współpracy międzynarodo-
wej polskich jednostek naukowych. Program adresowany 
jest do:
• polskich uczonych posiadających przynajmniej stopień 

doktora, którzy przebywali za granicą co najmniej 
2 lata i zamierzają wrócić do Polski lub już do niej wró-
cili, jednak nie wcześniej niż 2 lata przed upływem ter-
minu przyjmowania wniosków;

• zagranicznych uczonych, którzy posiadają co najmniej 
stopień naukowy doktora i planują przyjazd do Polski 
bądź prowadzą już w Polsce zespoły naukowe, jednak 
nie dłużej niż 5 lat przed upływem terminu przyjmowa-
nia wniosków. 
Do konkursu mogą zgłaszać się jednostki naukowe, 

w których badania prowadzą lub będą prowadzić uczeni, 
o których mowa powyżej. Zgodnie z regulaminem progra-
mu kierownikiem projektu i szefem zespołu jest uczony 
z zagranicy, natomiast wykonawcami poszczególnych 
zadań w zespole są wyłonieni w drodze otwartego naboru: 
studenci5, doktoranci6 i młodzi doktorzy7, których liczba 
w zespole nie może być mniejsza niż 6 osób, oraz inni pra-
cownicy. Projekty mogą być realizowane w trzech obsza-
rach tematycznych określonych w dokumentacji konkur-
sowej programu jako Bio, Info, Techno.

Uczony z zagranicy w czasie realizacji projektu jest 
zatrudniony w jednostce goszczącej, która jest zobowią-
zana do finansowania jego wynagrodzenia z własnych 

5 Student, który ukończył co najmniej 3 rok studiów.
6 Słuchacz studiów doktoranckich.
7 Młody doktor do 4 lat po obronie doktoratu.
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środków. Oprócz wynagrodzenia uczony otrzymuje imien-
ne stypendium naukowe ze środków projektu, które ma 
na celu zniwelowanie dysproporcji między wysokością 
wynagrodzenia otrzymywanego w jednostce zagranicznej, 
w której wcześniej pracował, a wysokością wynagrodze-
nia w jednostce polskiej. Fundacja oczekuje od uczone-
go, oprócz aktywnej pracy badawczej, prowadzenia zajęć 
dydaktycznych w wymiarze nie przekraczającym 60 godzin 
rocznie.

Podstawę oceny projektu naukowego zgłaszanego przez 
jednostkę i zapraszanego naukowca stanowią przede 
wszystkim: wartość naukowa projektu, dorobek badaw-
czy lub/i wdrożeniowy kierownika projektu oraz poziom 
naukowy jego pięciu najważniejszych publikacji lub/i 
patentów uzyskanych w ciągu ostatnich 4 lat.

W konkursach w 2009 r. finansowaniu podlegają m.in.:
• imienne stypendium naukowe dla kierującego projek-

tem uczonego z zagranicy, w wysokości od 200 000 do 
350 000 zł rocznie;

• imienne stypendium naukowe w wysokości odpowied-
nio: dla studenta – 1 000 zł, dla doktoranta – 3 000 zł, 
dla młodego doktora – 5 000 zł miesięcznie;

• grant badawczy w wysokości zależnej od rzeczywistych 
kosztów prowadzonego projektu, nie większej niż 1 mln 
zł rocznie;

• koszty współpracy z zagranicą, publikacji typu Open 
Access, ubezpieczenia ZUS (jeśli opłacane przez dokto-
rantów), koszty ogólne i koszty zarządzania oraz infor-
macji i promocji.
Projekty mogą być realizowane przez okres od trzech 

do pięciu lat.
Termin składania wniosków: 15 kwietnia

Szczegółowe informacje o programie dostępne są 
na stronie internetowej Fundacji www.fnp.org.pl 
oraz w Zespole ds. Programów Finansowanych 
z Funduszy Strukturalnych, tel. 022 424 03 06,
e-mail: fundusze@fnp.org.pl 
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 STYPENDIA ZAGRANICZNE 

Program KOLUMB – stypendia 
na zagraniczne staże podoktorskie

Stypendia te mają umożliwić najlepszym spośród mło-
dych uczonych, którzy po uzyskaniu stopnia doktora nie 
odbywali jeszcze długoterminowych8 staży zagranicznych, 
wyjazdy na pobyty badawcze do najlepszych ośrodków 
naukowych na świecie. 

Stypendium może być przyznane na okres od 6 do 12 
miesięcy na pobyt w jednym lub – w uzasadnionych przy-
padkach – w kilku ośrodkach naukowych. Osoby, które 
otrzymały stypendium i chciałyby przedłużyć swój pobyt 
za granicą, mają prawo do jednorazowego ubiegania się 
o dodatkowe środki, jednak czas trwania stypendium nie 
może przekroczyć 15 miesięcy.

Stypendium mogą otrzymać osoby, które:
• posiadają stopień naukowy doktora;
• składają wniosek o stypendium nie później niż cztery 

lata od chwili uzyskania stopnia doktora (lub nie póź-
niej niż sześć lat, w przypadku kandydatów, którzy 
korzystali z urlopów macierzyńskich lub wychowaw-
czych);

• posiadają obywatelstwo polskie lub kartę stałego pobytu;
• w terminie składania wniosków (15 marca) będą zatrud-

nione w szkole wyższej lub w innej krajowej instytu-
cji, do której celów statutowych należy prowadzenie 
badań naukowych;

• podczas planowanego wyjazdu nie będą jednocześnie 
beneficjentami innych programów stypendialnych FNP, 
z wyjątkiem stypendium konferencyjnego.
Podstawą oceny są: dotychczasowy dorobek naukowy, 

przedstawiony program badań, jaki kandydat chciałby 
realizować za granicą, oraz ranga naukowa wybranego 
ośrodka.

Średnia wysokość stypendium odpowiada wysoko-
ści stypendiów podoktorskich przyznawanych osobom 
o podobnych kwalifikacjach w wybranym przez kan-
dydata ośrodku i wynosi od 3 000 do 6 000 euro mie-

8 Dłuższych niż 6 miesięcy.
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sięcznie (lub równowartość tej kwoty w innej walucie), 
w zależności od miejsca odbywania stażu. Fundacja pokry-
wa ponadto koszty podróży stypendysty i jego współmał-
żonka, o ile zamierza on przebywać ze stypendystą co naj-
mniej przez połowę okresu trwania stypendium. Fundacja 
pokrywa także koszty ubezpieczenia stypendysty w cza-
sie pobytu za granicą. Przyznaje także dodatkowe środki 
na zagospodarowanie w miejscu odbywania stażu oraz na 
wyjazdy na konferencje w trakcie odbywania stażu.

W roku 2009 kandydaci mogą ubiegać się zarówno 
o finansowanie wyjazdu do wybranego przez siebie dowol-
nego ośrodka naukowego na świecie, jak też o przyznanie 
stypendium w ramach oferty Fundacji, która w latach 2006-
-2008 podpisała porozumienia z zagranicznymi instytucjami 
i uczelniami, zapewniając stypendystom możliwość wyjaz-
du do wybranych ośrodków naukowych. Porozumienia te 
dają laureatom konkursu dodatkowe korzyści przy reali-
zacji stypendium w danym ośrodku W następnych latach 
FNP będzie rozszerzać tę ofertę na mocy porozumień 
z kolejnymi instytucjami zagranicznymi. Wykaz ośrodków 
gotowych przyjąć na staż młodych polskich doktorów 
oraz szczegóły dotyczące poszczególnych stypendiów są 
dostępne na stronie internetowej Fundacji.

Laureaci programu KOLUMB mogą ubiegać się o wspar-
cie w ramach programu POWROTY/HOMING na zasadach 
ogólnych.
Termin składania wniosków o stypendia zagraniczne 
upływa 15 marca.

Informacje o stypendiach – na stronie internetowej 
FNP: www.fnp.org.pl oraz u Lidii Rachockiej, 
tel. 022 845 95 22, e-mail: lidia.rachocka@fnp.org.pl

Grant wspomagający
Laureaci programu KOLUMB mogą ubiegać się, po 

zakoń czeniu stypendium i powrocie do kraju, o grant 
wspomagający, który ma im ułatwić lepsze wykorzystanie 
wiedzy zdobytej dzięki stypendium FNP. Wysokość gran-
tów określana jest corocznie przez Zarząd FNP. W 2009 
roku wynosi ona 40 000 zł. 

Grant może być przeznaczony na zakup aparatury 
naukowej, wydawnictw, specjalistycznych programów 
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komputerowych, sprzętu ułatwiającego pracę badawczą 
czy też na rozwijanie współpracy międzynarodowej. 

Szczegółowe informacje – na stronie internetowej 
Fundacji: www.fnp.org.pl oraz u koordynatora 
programu, Małgorzaty Świtalskiej-Bury, 
tel. 022 845 95 37, e-mail: malgorzata.bury@fnp.org.pl 

Program KWERENDA – stypendia 
na kwerendy za granicą 

W 2009 roku Fundacja nie przewiduje przeprowadze-
nia konkursu o stypendia na kwerendy.

W ramach tego programu FNP przyznaje stypendia na 
prowadzenie za granicą kwerend bibliotecznych i archiwi-
stycznych, których celem jest poszukiwanie i analizowanie 
materiałów źródłowych z zakresu nauk humanistycznych 
i społecznych, niezbędnych do dalszych badań nauko-
wych, a w Polsce niedostępnych. 

O stypendia mogą się ubiegać osoby, które uzyska-
ły stopień naukowy doktora nie dawniej niż 9 lat przed 
rokiem składania wniosku, mają obywatelstwo polskie lub 
kartę stałego pobytu, są zatrudnione w szkole wyższej lub 
w innej krajowej instytucji, do której celów statutowych 
należy prowadzenie badań naukowych.

Podstawą oceny wniosku jest przedstawiony projekt 
badawczy wymagający przeprowadzenia zagranicznej 
kwerendy, wraz ze szczegółowym uzasadnieniem celowo-
ści wyjazdu, a także udokumentowany publikacjami doro-
bek naukowy kandydata. 

Stypendium może być przyznane na okres od 1 do 3 
miesięcy na prowadzenie kwerendy w jednej lub – w uza-
sadnionych przypadkach – większej liczbie bibliotek czy 
archiwów za granicą. Wysokość stypendium ustalana jest 
w zależności od miejsca realizacji stypendium. Stypendium 
kwerendalne FNP można uzyskać wielokrotnie, nie częściej 
jednak niż raz na dwa lata. 

Szczegółowe informacje o programie – 
na stronie internetowej Fundacji: www.fnp.org.pl 
oraz u koordynatora programu, Krystyny Frąk, 
tel. 022 845 95 11, e-mail: krystyna.frak@fnp.org.pl 
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Stypendia konferencyjne 

Celem tego programu jest dofinansowanie uczestnictwa 
polskich uczonych w międzynarodowych kongresach, 
sympozjach i konferencjach naukowych w Polsce lub za 
granicą. 

O stypendium mogą ubiegać się osoby w wieku do 35 
lat, które:
• mają udokumentowany dorobek naukowy w dziedzinie 

odpowiadającej tematycznie konferencji; 
• zamierzają wygłosić na konferencji zaaprobowany 

przez organizatorów referat, komunikat lub przedsta-
wić plakat;

• są pracownikami bądź doktorantami w szkole wyższej 
lub w innej krajowej instytucji, do której celów statu-
towych należy prowadzenie badań naukowych; 

• mają obywatelstwo polskie. 
Stypendium może być przeznaczone na dofinansowanie 

kosztów podróży, opłat konferencyjnych, zakwaterowa-
nia bądź wyżywienia w trakcie trwania konferencji.

Procedurą konkursową związaną z przyznawaniem sty-
pendiów konferencyjnych FNP zajmuje się Towarzystwo 
Naukowe Warszawskie i wyłącznie tam należy składać 
wnioski z dopiskiem: „Stypendia konferencyjne FNP”.
Wnioski przyjmowane są w czterech terminach: do 
28 lutego, do 30 kwietnia, do 30 czerwca, do 30 paź-
dziernika. 

Rozstrzygnięcie konkursów odbędzie się odpowied nio 
w terminach: 15 kwietnia, 15 czerwca, 1 września, 1 grud-
nia.

Informacji o stypendium oraz warunkach, jakie 
powinny spełniać wnioski, udziela Anna Sudolska-
Bytof w Towarzystwie Naukowym Warszawskim, 
Pałac Staszica, ul. Nowy Świat 72, 00-330 Warszawa, 
pok. 06, tel.: 022 657 28 26 i 022 657 27 18, 
e-mail: sekretariat@tnw.waw.pl. 
Dostępne są też na stronie internetowej Fundacji: 
www.fnp.org.pl oraz na stronie internetowej 
Towarzystwa: www.tnw.waw.pl 
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TRANSFER TECHNOLOGII 

Program VENTURES – wspieranie inno-
wacyjnych projektów realizowanych 
przez młodych uczonych 
Program realizowany w ramach Działania 1.2
„Wzmocnienie potencjału kadrowego nauki” 
Programu Operacyjnego Innowacyjna 
Gospodarka 2007-2013

Celem programu jest zwiększenie liczby innowacyj-
nych projektów realizowanych przez młodych uczonych 
i zachęcenie studentów9, absolwentów10 i doktorantów11 
do podejmowania pracy naukowej, której efekty mogą 
znaleźć zastosowanie praktyczne. Projekty mogą być reali-
zowane we wszystkich dziedzinach badań, ale muszą cha-
rakteryzować się przydatnością dla gospodarki. 

Program jest adresowany do jednostek naukowych, 
w których prowadzone są projekty służące realizacji prac 
magisterskich lub doktorskich oraz tych, które zatrudnia-
ją absolwentów studiów magisterskich na etatach nauko-
wo-dydaktycznych. Wnioski składają jednostki naukowe, 
w których realizowany będzie projekt, wraz ze studentem, 
absolwentem lub doktorantem, który staje się kierowni-
kiem projektu. 

Podstawę oceny projektu stanowią przede wszystkim: 
wartość naukowa i innowacyjna przedstawionego pro-
jektu, dorobek badawczy i wdrożeniowy głównego wyko-
nawcy oraz jego opiekuna naukowego, a także potencjał 
komercyjny projektu.

W konkursach w 2009 r. finansowaniu podlegają:
• imienne stypendium laureata w wysokości odpowied-

nio: dla studenta i absolwenta – 1 500 zł, dla doktoran-
ta – 3 000 zł miesięcznie;

• grant badawczy w wysokości zależnej od rzeczywi-
stych kosztów prowadzonego projektu (nie większej niż 
35 000 zł rocznie);

9 Student, który ukończył co najmniej 3 rok studiów.
10 Absolwent studiów magisterskich do 3 lat po ukończeniu 

studiów, który jest zatrudniony na etacie naukowym lub 
dydaktycznym w jednostce naukowej.

11 Słuchacz studiów doktoranckich.
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• koszty publikacji Open Access, ubezpieczenia ZUS (opła-
canego przez doktorantów), koszty ogólne i koszty 
zarzą dzania oraz koszty informacji i promocji.
Projekty mogą być realizowane w okresie od jednego 

roku do trzech lat.
Wnioski należy składać do 15 kwietnia i do 31 października.

Szczegółowe informacje o programie dostępne są 
na stronie internetowej Fundacji: www.fnp.org.pl 
oraz w Zespole ds. Programów Finansowanych 
z Funduszy Strukturalnych, tel. 022 424 03 06, 
e-mail: fundusze@fnp.org.pl

Program INNOWATOR
(wsparcie finansowe i szkoleniowe 
projektów wdrożeniowych)

W 2009 r. Fundacja nie prowadzi naboru wniosków 
do I etapu programu, realizuje jedynie kolejne etapy 
edycji programu rozpoczętych w ubiegłych latach.

Korzystając z wcześniejszych doświadczeń związa-
nych z transferem technologii do praktyki gospodarczej, 
Fundacja realizuje program wspierający wdrożenia inno-
wacyjne, którego celem jest z jednej strony zaznajomienie 
uczonych z funkcjonowaniem mechanizmów rynkowych 
i zasadami działalności biznesowej, a z drugiej – pomoc 
finansowa w przygotowaniu i wdrożeniu innowacyjnych 
projektów na wczesnym etapie komercjalizacji. 

Do programu aplikować mogą zespoły badawcze lub 
młodzi badacze (doktoranci lub młodzi doktorzy zajmują-
cy się dowolną dyscyplina naukową) dysponujący paten-
tami, zgłoszeniami patentowymi lub pomysłami na przed-
sięwzięcia innowacyjne mające potencjał komercyjny. 
W konkursie pod uwagę brane są przede wszystkim projek-
ty dotyczące nowoczesnych technologii, o nowatorskim 
charakterze. 

Program realizowany jest w trzech etapach:
I etap – Kwalifikacja (wybór) 20-25 najlepszych pro-

jektów innowacyjnych (technologii lub usługi) spośród 
zgłoszonych do programu (najlepiej spełniających kryteria 
konkursu określone w założeniach), a następnie – zapro-
szenie ich autorów lub osób delegowanych przez zespoły 
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badawcze do udziału w intensywnym 3 – 4 miesięcznym 
praktycznym szkoleniu, obejmującym zasady i sposób 
prowadzenia działalności gospodarczej. Szkolenie kończy 
się przygotowaniem przez jego uczestników biznesplanów 
realizacji (wdrożenia) zgłoszonych przez nich pomysłów. 
Uczestnikami szkoleń powinni być młodzi badacze – dok-
toranci lub młodzi doktorzy.

II etap – Dofinansowanie przez FNP realizacji kilku naj-
lepszych projektów przedstawionych przez uczestników 
kursu, zgodnie z przedstawionymi przez nich biznesplana-
mi oraz pomoc finansowa i organizacyjna przy uruchomie-
niu przedsięwzięcia biznesowego. 

III etap – Skierowanie laureatów do zewnętrznych 
instytucji finansowych i pomoc w rozmowach i negocja-
cjach związanych z pozyskiwaniem dalszego finansowania 
wdrożeń.

UWAGA: W II i III etapie programu będą mogły wziąć 
udział także osoby nieuczestniczące w szkoleniu, lecz speł-
niające kryteria regulaminowe i posiadające wartościowe 
projekty wdrożeń oraz rekomendowane przez instytucje 
wsparcia biznesowego, działające w środowisku nauko-
wym (takie jak: inkubatory przedsiębiorczości, parki tech-
nologiczne, centra transferu technologii itd.). 

Na dofinansowanie najlepszych projektów Fundacja 
przeznacza co roku kwotę 1 miliona złotych. W zależności 
od jakości przedstawionych projektów kwota ta może ulec 
zmianie. 

Informacje o programie oraz o warunkach, 
jakie powinny spełniać wnioski, dostępne są 
na stronie internetowej Fundacji: www.fnp.org.pl
oraz u Jakuba Wojnarowskiego, 
tel. 022 845 95 16, e-mail: jakub.wojnarowski@fnp.org.pl 

WYDAWNICTWA 

Program MONOGRAFIE

Celem tego programu jest publikacja wyłanianych 
w drodze stałego konkursu monografii z zakresu nauk 
humanistycznych i społecznych. Do konkursu zgłaszać 
można niepublikowane wcześniej prace autorów polskich, 



33

charakteryzujące się wysokim poziomem naukowym, 
odkrywczością założeń i wagą wyników, oryginalnością 
ujęcia, integralnością tematyki i formy, a także takim uję-
ciem tematu, by praca dostępna była nie tylko dla specja-
listów. Obecnie programem objęto również prace autorów 
zagranicznych, ale tylko takie, które dotyczą tematyki 
polskiej i napisane zostały w języku polskim.

Nadesłane prace kierowane są do recenzentów i na 
podstawie ich opinii Rada Wydawnicza FNP rekomenduje 
Zarządowi Fundacji najlepsze z nich do wydania w serii 
Monografie FNP.

Fundacja pokrywa koszty wydania monografii, uwzględ-
niające także honorarium dla laureatów konkursu. 

Do końca 2008 r. w serii Monografie FNP, której wydawa-
niem od kilku lat zajmuje się Wydawnictwo Uniwersytetu 
Wrocławskiego, ukazało się – łącznie ze wznowieniami 
– ponad 127 pozycji.

Prace w jednym egzemplarzu, wraz z wypełnionym for-
mularzem wniosku, można składać w Fundacji w dowol-
nym terminie.

W ramach programu można uzyskać także dofinanso-
wanie tłumaczenia na wybrany język kongresowy dzie-
ła opublikowanego wcześniej w serii Monografie FNP. 
Warunkiem ubiegania się o subwencję jest udokumento-
wanie zainteresowania publikacją i dystrybucją dzieła ze 
strony uznanego wydawnictwa zagranicznego. 

W szczególnych przypadkach możliwe jest także uzy-
skanie – na analogicznych warunkach – finansowania 
prze kładu na język obcy wybitnej pracy z dziedziny nauk 
humanistycznych i społecznych, opublikowanej poza serią 
Monografie FNP, jednakże wyłącznie takiej, która dotyczy 
bezpośrednio tematyki polskiej.

Subwencje przyznawane będą wyłącznie na koszty tłu-
maczenia i nie mogą być wykorzystane do pokrycia kosz-
tów innych prac wydawniczych.

Informacje o konkursie – na stronie internetowej 
FNP: www.fnp.org.pl oraz u koordynatora programu, 
Elżbiety Boulangé-Niwińskiej, tel. 022 845 95 09, 
e-mail: elzbieta.niwinska@fnp.org.pl
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PROJEKTY WYDAWNICZE

Obok programu MONOGRAFIE Fundacja realizuje także 
projekty wspierania wydawnictw ciągłych – serii wydawni-
czych mających zasadnicze znaczenie dla badania historii 
i kultury polskiej. Wsparcie mogą uzyskać zespoły badaw-
czo – wydawnicze pracujące nad przygotowaniem wydaw-
nictw ciągłych, naukowo dokumentujących dziedzictwo 
historyczne i cywilizacyjne Polski. Kwalifikacja kolejnych 
serii wydawniczych do PROJEKTÓW WYDAWNICZYCH FNP 
odbyła się w 2008 roku w drodze otwartego konkursu 
adresowanego do zespołów naukowych. 

Ze względu na niewielkie zainteresowanie tą formą 
wsparcia Fundacja, pomimo wcześniejszej deklaracji, nie 
przewiduje kolejnej edycji konkursu. 

Dofinansowywane przez FNP
projekty wydawnicze:

POLSKI SŁOWNIK BIOGRAFICZNY

Fundacja będzie kontynuować dofinansowywanie pub-
likacji kolejnych zeszytów Polskiego Słownika Biograficz-
nego, wydawanego przez zespół pracujący w Instytucie 
Historii Polskiej Akademii Nauk.

ORIGINES POLONORUM

Na ten zainicjowany przez Fundację w 2005 roku pro-
jekt składa się cykl monograficznych opracowań, powsta-
łych w ramach programu badawczego „Ziemie polskie na 
przełomie tysiącleci”, zrealizowany przed kilku laty pod 
auspicjami Komitetu Badań Naukowych. Program ten miał 
na celu zebranie, opracowanie, jak również weryfikację 
rozpoczętych jeszcze w latach czterdziestych i pięćdziesią-
tych ubiegłego wieku prac wykopaliskowych.

Cykl kilkunastu monografii pod wspólną nazwą 
Origines Polonorum, które ukazują się dzięki wsparciu 
Fundacji, ma służyć przedsięwzięciom naukowym doty-
czącym najstarszych dziejów Polski i badaniom jej miej-
sca w geopolitycznej strukturze wczesnośredniowiecznej 
Europy. Do tej pory w serii ukazały się następujące pozy-
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cje: „Wczesnośredniowieczny ośrodek miejski w Lublinie. 
Studium rozwoju przestrzennego” (2006), „Kołobrzeg. 
Wczesne miasto nad Bałtykiem” (2007). W 2009 roku plano-
wane jest wydanie dwóch kolejnych publikacji – poświę-
conych średniowiecznemu Przemyślowi i Płockowi. 

Informacje o programie – na stronie internetowej FNP: 
www.fnp.org.pl oraz u koordynatora: 
Elżbiety Boulangé-Niwińskiej, tel. 022 845 95 09, 
e-mail: elzbieta.niwinska@fnp.org.pl 

KONFERENCJE FUNDACJI
Konferencja „Fundacji dyskusje 
o nauce”
Widząc potrzebę interdyscyplinarnej dyskusji nad 

waż nymi zagadnieniami nurtującymi polskie środowisko 
naukowe, Fundacja od 1996 r. organizuje coroczne spot-
kania dyskusyjne, na które zaprasza imiennie grono kilku-
dziesięciu wybitnych uczonych.

W 2009 roku Fundacja nie przewiduje organizacji kon-
ferencji z cyklu „Fundacji dyskusje o nauce”.

Informacje o programie – na stronie internetowej FNP: 
www.fnp.org.pl oraz u koordynatora: 
Elżbiety Boulangé-Niwińskiej, tel. 022 845 95 09, 
e-mail: elzbieta.niwinska@fnp.org.pl 

WSPÓŁPRACA 
MIĘDZYNARODOWA
Nagroda Naukowa „Copernicus” – 
Copernicus Award

Przywiązując dużą wagę do promowania międzynarodo-
wej współpracy oraz wymiany naukowej, Funda cja na rzecz 
Nauki Polskiej wspólnie z Deutsche Forschungsgemeinschaft 
(DFG) ustanowiła Nagrodę Naukową „Copernicus”. Celem 
nagrody jest wyróżnienie najbardziej aktywnych uczestni-
ków polsko-niemieckiej współpracy naukowej mogących 
wykazać się wybitnym dorobkiem badawczym będącym 
rezultatem tej współpracy, jak również znaczącymi sukce-
sami w promowaniu młodej kadry badawczej.
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Nagroda przyznawana jest w drodze konkursu uczo-
nym, niezależnie od uprawianej przez nich dziedziny 
nauki. Do zgłaszania kandydatów uprawnieni są uczeni 
posiadający stopień naukowy doktora, zatrudnieni w pol-
skiej bądź niemieckiej instytucji naukowej. 

Do nagrody mogą kandydować uczeni, którzy posia-
dają co najmniej stopień naukowy doktora, nie ukończyli 
65 lat, pracują w polskiej bądź niemieckiej instytucji 
naukowej, zaś w chwili przyznawania nagrody zaangażo-
wani są w polsko-niemiecki projekt naukowy. 

Wnioski w sprawie nominacji powinny być składane 
odpowiednio – do biura DFG w przypadku, gdy zgłaszają-
cym jest przedstawiciel niemieckiej społeczności naukowej,  
i do biura FNP, gdy zgłaszającym jest uczony z Polski.

Wyboru laureatów spośród osób nominowanych doko-
nuje jury powoływane przez DFG i FNP. 

Od obecnej edycji konkursu wysokość nagrody wynosi 
100 000 euro, po 50 000 euro dla każdego z dwóch lau-
reatów. Laureat z Polski otrzymuje 20 000 euro nagrody 
imiennej oraz kwotę 30 000 euro z przeznaczeniem na kon-
tynuację współpracy polsko-niemieckiej, a w szczególności 
na wspieranie młodych uczonych. 

Nagroda przyznawana jest co dwa lata. Następna, trze-
cia edycja konkursu, zostanie rozstrzygnięta w 2010 roku, 
a termin składania wniosków o nagrodę zostanie poda-
ny w II połowie 2009 roku.

Szczegółowe warunki udziału w konkursie oraz jego 
regulamin są dostępne na stronie internetowej FNP: 
www.fnp.org.pl oraz u koordynatora, 
Adama Zielińskiego, tel. 022 845 95 15, 
e-mail: adam.zielinski@fnp.org.pl

Polskie Honorowe Stypendium Naukowe 
im. Aleksandra von Humboldta

Stypendium to jest przyznawane na podstawie umo-
wy zawartej z Fundacją von Humboldta (Alexander von 
Humboldt-Stiftung) z Niemiec i stanowi odpowiednik 
Humboldt-Forschungspreise, którą uczonym zagranicz-
nym, w tym także polskim, przyznaje Fundacja von 
Humboldta. 
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Polskie Honorowe Stypendia Naukowe im. Aleksandra 
von Humboldta na pobyt naukowy w Polsce mogą otrzy-
mać uczeni niemieccy różnych specjalności o znaczących 
osiągnięciach naukowych. W odróżnieniu od poprzednich 
edycji, Fundacja zrezygnowała z wymogu, aby kandy-
dat posiadał tytuł równoważny tytułowi profesorskiemu 
w Polsce, powinien natomiast przynajmniej od trzech lat 
prowadzić samodzielny zespół naukowy.

Kandydatów do tego stypendium mogą zgłaszać wyłącz-
nie uczeni polscy.

Stypendia przyznawane są na okres od 4 do 12 miesięcy 
na pobyt w jednym lub – w uzasadnionych przypadkach 
– w większej liczbie polskich ośrodków naukowych. Pobyt 
w Polsce może być realizowany w kilku turach w ciągu 
kolejnych dwóch lat od daty przyznania stypendium.

Zgłaszający kandydaturę uczony polski zobowiąza-
ny jest zagwarantować uczonemu niemieckiemu wszelką 
niezbędną pomoc w organizacji pobytu w Polsce, a także 
techniczne możliwości realizacji zamierzonego programu 
badawczego.

Wysokość Honorowego Stypendium Naukowego w roku 
2009 wyniesie równowartość 4000 euro miesięcznie.
Termin składania wniosków upływa 30 września.

Szczegółowe warunki udziału w konkursie oraz 
jego regulamin są dostępne na stronie internetowej 
Fundacji: www.fnp.org.pl oraz u koordynatora, 
Adama Zielińskiego, tel. 022 845 95 15, 
e-mail: adam.zielinski@fnp.org.pl

Stypendia dla uczonych zagranicznych 
na badania w Polsce

Na podstawie porozumienia zawartego przez Fundację 
na rzecz Nauki Polskiej z Fundacją Popierania Nauki – Kasą 
im. Józefa Mianowskiego, realizowany jest wspólny pro-
gram stypendialny dla uczonych z zagranicy, głównie 
z krajów Europy Środkowowschodniej, zainteresowanych 
prowadzeniem badań w polskich placówkach naukowych.

Wysokość stypendium, przyznawanego na okres od 
1 do 12 miesięcy, odpowiada średniej pensji na analogicz-
nym stanowisku w Polsce oraz uwzględnia koszty zakwa-
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terowania. Stypendia przyznawane są w trybie konkursu, 
który prowadzi Kasa im. J. Mianowskiego. Tam też należy 
składać wnioski w terminie do 31 października.

Szczegółowe informacje na temat stypendiów 
i warunków, jakie powinny spełniać wnioski, można 
uzyskać bezpośrednio w Kasie im. J. Mianowskiego, 
Pałac Staszica, ul. Nowy Świat 72, 00-330 Warszawa, 
pokój 109, tel. 022 826 71 74, 
e-mail: kasa@mianowski.waw.pl 
Dostępne są one także na stronie internetowej: 
www.fnp.org.pl oraz 
www.mianowski.waw.pl/program.htm

INNE INICJATYWY

Program EXTERIUS/POZA SZLAKIEM

W ramach nowego programu EXTERIUS/POZA SZLAKIEM 
Fundacja będzie udzielała wsparcia finansowego wyjąt-
kowym inicjatywom o istotnym znaczeniu dla nauki 
w Polsce, które nie mogą uzyskać dofinansowania z innych 
źródeł, a zarazem nie są objęte pozostałymi programami 
Fundacji. Poprzez program EXTERIUS/POZA SZLAKIEM 
Fundacja będzie starała się elastycznie i szybko reagować, 
w miarę swych możliwości finansowych, na różnorodne 
potrzeby nauki oraz otoczenia naukowego wykraczające 
poza zakres jej aktualnych programów. Fundacja nie okre-
śla listy działań, które mogą zostać objęte programem, 
lecz rozpatruje indywidualnie każdy wniosek, oceniając 
go wszechstronnie pod kątem jego zasadności, walorów 
naukowych, społecznych lub technicznych. Ważnym kry-
terium jest również znaczenie danej inicjatywy dla środo-
wiska naukowego.

Program EXTERIUS/POZA SZLAKIEM nie obejmuje finan-
sowania zakupów i napraw aparatury badawczej, jak rów-
nież finan sowania modernizacji laboratoriów. Środki na 
te cele dostępne są w ramach innych programów subsy-
dialnych Fundacji. 

Zgłaszana do programu inicjatywa nie może jednocześ-
nie stać w sprzeczności z ogólnymi zasadami finansowa-
nia przyjętymi przez FNP (por. str. 9. – wykaz działań, na 
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które Fundacja nie przyznaje subwencji), w szczególności 
w ramach tego programu nie będą finansowane koszty 
organizacji konferencji naukowych lub koszty studiów 
krajowych i zagranicznych. 

Do programu mogą zgłaszać się zarówno instytucje 
naukowe i organizacje wspierające rozwój nauki w Polsce, 
jak też uczeni indywidualni i zespoły naukowe.
Wnioski składać można w dowolnym terminie. 

Szczegółowe informacje o programie – na stronie 
internetowej Fundacji: www.fnp.org.pl
oraz u koordynatora programu, Tadeusza Pacholika, 
tel. 022 845 95 10, e-mail: tadeusz.pacholik@fnp.org.pl

Program FUNDUSZE DLA BIBLIOTEK – 
wsparcie dla bibliotek i archiwów

 
W 2008 roku Fundacja uruchomiła nowy program, któ-

rego celem jest pomoc bibliotekom w aplikowaniu i uzy-
skiwaniu dotacji pochodzących z funduszy pomocowych, 
a w szczególności z funduszy strukturalnych dostępnych 
w Polsce w latach 2007 – 2013. Program jest skierowany do 
bibliotek i archiwów, które dysponują zbiorami o dużym 
znaczeniu dla rozwoju badań naukowych i dziedzictwa 
historycznego Polski, a nie posiadają wystarczającego 
zaple cza administracyjnego koniecznego do przygotowa-
nia odpowiedniego wniosku. Pod uwagę będą brane prze-
de wszystkim wnioski składane przez mniejsze podmioty, 
jak: stowarzyszenia, towarzystwa, fundacje, zakony, koś-
cioły, itp.

Oferta programu obejmuje udzielanie pomocy meryto-
rycznej w zakresie przygotowania odpowiedniego wniosku 
o dofinansowanie poprzez organizowanie pomocy eksper-
ckiej i pokrycie kosztów związanych z przygotowaniem 
niezbędnej do aplikowania dokumentacji (m.in. wniosek, 
studium wykonalności, analizę ryzyka, etc.).

Przy ocenie wniosków Fundacja bierze pod uwagę prze-
de wszystkim znaczenie zbiorów dla badań naukowych 
i dziedzictwa historycznego Polski; plany dotyczące udo-
stępniania zbiorów do prac naukowych; formalną i mery-
toryczną zgodność przedstawionego projektu z kryteria-
mi obowiązującymi przy ubieganiu się o dofinansowanie 
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z funduszy strukturalnych oraz możliwość zapewnienia 
wkładu własnego przez wnioskodawcę.

Zakres tematyki projektów, które mogą być zgłaszane 
do konkursu, wyznacza zakres tematyczny konkursów 
o dotacje z funduszy pomocowych. Może on dotyczyć 
np. budowy, rozbudowy, remontu budynków biblio-
tek, zabezpieczania zbiorów, digitalizacji zbiorów histo-
rycznych, udostępniania zbiorów w domenie publicznej 
(np. Internet, biblioteka cyfrowa). Szczegółowe infor-
macje na ten temat są dostępne na stronie internetowej 
Fundacji.
Konkurs odbywa się w trybie ciągłym.

Szczegółowe warunki udziału w konkursie oraz 
jego regulamin są dostępne na stronie internetowej 
Fundacji: www.fnp.org.pl oraz u koordynatora, 
Małgorzaty Świtalskiej-Bury, tel. 022 845 95 37, 
e-mail: malgorzata.bury@fnp.org.pl



RADA FUNDACJI 
(kadencja 1.09.2008 – 31.08.2012)

Przewodniczący
prof. dr hab. Andrzej Członkowski 
e-mail: andrzej.czlonkowski@fnp.org.pl

Wiceprzewodniczący
prof. dr hab. Tomasz Jasiński 
e-mail: tomasz.jasinski@fnp.org.pl

Członkowie:
prof. dr hab. inż. Maciej W. Grabski
e-mail: maciej.grabski@fnp.org.pl

prof. dr hab. Andrzej Jerzmanowski
e-mail: andrzej.jerzmanowski@fnp.org.pl

prof. dr hab. Henryk Koroniak
e-mail: henryk.koroniak@fnp.org.pl

prof. dr hab. Irena E. Kotowska 
e-mail: irena.kotowska@fnp.org.pl

prof. dr hab. Marek Z. Świtoński
e-mail: marek.switonski@fnp.org.pl

ZARZĄD

Prezes
prof. dr hab. Maciej Żylicz
e-mail: maciej.zylicz@fnp.org.pl 

Wiceprezes
prof. dr hab. Włodzimierz Bolecki 
e-mail: wlodzimierz.bolecki@fnp.org.pl

Wiceprezes
Dyrektor ds. Rozwoju i Informacji
dr Tomasz Perkowski
e-mail: tomasz.perkowski@fnp.org.pl
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BIURO FUNDACJI

Dyrektor ds. Działalności Programowej

Jakub Wojnarowski
e-mail: jakub.wojnarowski@fnp.org.pl

Dyrektor ds. Finansowo-Administracyjnych, 
Główny Księgowy

Wanda Krzemińska
e-mail: wan da.krze min ska@fnp.org.pl

Zespół ds. Informacji i Promocji 

Elżbieta Marczuk
e-mail: elzbieta.marczuk@fnp.org.pl

Magdalena Kowalczyk 
e-mail: magdalena.kowalczyk@fnp.org.pl

SIEDZIBA FUNDACJI

02-548 Warszawa, ul. Grażyny 11
tel.: 022 845 95 01, fax: 022 845 95 05
e-mail: fnp@fnp.org.pl 

Niniejsza publikacja zawiera podstawowe 
informacje o aktualnych programach Fundacji. 
Dodatkowe informacje, dokumentacja niezbędna 
do złożenia wniosku oraz bieżące aktualizacje 
dotyczące programów znajdują się na stronie 
internetowej:

www.fnp.org.pl 





Wydawca: 

02-548 Warszawa, ul. Grażyny 11
tel.: 022 845 95 01, fax: 022 845 95 05
fnp@fnp.org.pl
www.fnp.org.pl

Opracowanie typograficzne: US Studio
tel./fax: 022 872 03 18, www.usstudio.pl

Druk: Drukarnia CiS
tel./fax: 022 780 46 78, www.cisdrukarnia.pl


